VII. Horribile proinde est dogma Calvinianum, vel ad carnalem secunditatem vel manifestam desperationem homines trahens, de absoluto Dei proposito sive decreto, & arcanâ atq; absconditâ ejus voluntate, omnes alias causas antegrediente, de paucis quibusdam hominibus æternæ saluti, reliquis verò omnibus æternæ damnationi simpliciter & præcisè destinatis: non quia illi in Christum sint credituri; hi verò in incredulitate perseveraturi; sed tantum idèo quia sic Deo ab æterno visum tuerit. Calv. lib. 3. Inst. c. 22. § 7. conf. c. 23. §. 6 & 7.

VIII. Fatemur & agnoscimus ipsi, judicia Dei esse abyssum multam, Ps. 36: 7. Rom. 11: 33. & occurrere in doctrinâ de prædest, multa ardua & difficilia; adeò ut

32 DE PRÆDESTINATIONE FILIORUM DEI
haud frustra monuerit B. Luth. *Manendum esse in Christo
incarnato & posito in cunas, ideoq; Lacteis cogitationibus opor-
tere Christianum crescere*, T. III. Jen. Lat. f. 456: Non ta-
men propterea dicenda est Dei voluntas occulta de ijs,
quæ sunt nobis in Evangelio revelata. Testantur Chri-
stus & Paulus voluntatem Dei absconditam esse, nem-
pè Rationi humanæ: eandem autem dicunt manifesta-
tam esse, nempè per Christum in Evangelio, Matth. iii:
25. Joh. i: 18. 1. Cor. 2: 10.

IX. Docendi causā, distingvunt orthodoxi Theo-
logi, præeunte *Damasc. de O. F. c. 29.* inter *voluntatem
Dei Antecedentem seu Gratia*, quâ Deus benè cupit toti
Mundo seu universo hominum generi, sive omnibus &
singulis hominibus, missō & mortuo pro illis cunctis
Filio, eoq; omnibus per verbum oblato, ut per fidem
in ipsum salventur, 1. Tim. 2: 4. 2. Pet. 3: 9. *Et voluntatem
consequentem seu justitiae*, quâ Deus credentes in Christum
recipit & solos salvare vult; incredulos autem & impœ-
nitentes, justè damnare atq; punire, Marc. 16: 16. Joh. 3: 16
18. 36. c. 6: 40. Neutra verò voluntas est præcisum seu
absolutum Decretum de his hominibus necessariò & sim-
plicitè salvandis, illis verò condemnandis: sed utraq;
est ordinatâ & certâ mediorum ad salutem perducen-
tium τάξει limitata ac determinata. Verbo: *Decretum
Mediorum salutis & de mittendo Salvatore, ad volunta-
tem antecedentem: Decretum verò de credituris sal-
vandis & impijs damnandis, ad consequentem pertinet.*

X. Distinctio inter voluntatem *Signi & Beneplaciti*,
à Scholasticis perfidè explicatur; à *Calvinianis* etiam mi-
ferrimè depravatur, dum dividant voluntatem Dei, &
unam (revelatam) alteri (absconditæ) contrariam
statu-

statuant. Nos immoto fundamento adhæremus, asseverantes divinum beneplacitum esse in Christo, Matt. 3. v. ult. c. 17: 5. Eph. 5: 3. idq; in verbo revelatum. Quare non alia sive contraria voluntas est in *Signo*, alia in *Beneplacito*: sed voluntas Dei eadem de nostrâ Salute, est in S. Scriptura & sufficientissimè signata & clementissimè revelata. Etenim *Deus non potest mentiri*, Heb. 6: 18. Quare qui non credunt Deo in Scripturis loquenti, quantum in illis est, Mendacem eum faciunt, i. Joh. 5: 10. Qui vero testimonium ejus accipiunt, obsignant quod Deus verax sit, Joh. 3: 33. Rom. 3. 4. Illud *Calvino* addicti; hoc nos *Lutherani* facimus.

XI. Deus itaq; elegit nos gratis in Christo juxta Decretum & d. *Præscientiam suam*, Rom. 8: 29. i. Pet. 1: 1. 2. Quos enim Deus ab æterno infallibili suâ Notitiâ prævidit per Evangelij auditum Spiritus S. gratiâ in Christum perseveranter credituros, eos prædestinavit seu elegit ad vitam æternam. Nota obiter: *Præscientia non est prædestinationis causa, sed adjunctum*. Malè igitur à Beza & alijs confunduntur.

XII. Certissimus proinde est Numerus Electorum hominum, quippè non modò ab æterno præcognitus, sed & *LIBRO VITÆ* inscriptus, ita nuncupato, quia scripti in eo, ad vitam æternam sunt electi: Exod. 32: 32. Ps. 69: 29. Dan. 12: 1. Luc. 10: 20. Apoc. 13: 8. c. 20: 12. & 15. Per hunc Librum ἀληγοριῶς B. Lutherus eumq; secuti F. Conc. architecti pag. m. 618 & 802. ipsum *Christum* intelligunt, quatenus scilicet Fideles universi atq; singuli ipsi inseruntur, & manibus digitisq; ipsius indicantur, Isa. 41: 10. c. 49: 16. A quibus minimè dissentunt, qui per eundem formaliter *Catalogum Salvadorum*:

134 DE PRÆDESTINATIONE FILIORUM DEI
significari affirmant, ex collatione locorum: Gen. 5:1.
Matt. 1:1. Horum enim exactissimus Notarius est ipse
Salvator noster Jesus, Matth. 10:30. Joh. 10:3.14. Ideo-
que B. Augustin. Lib. 20 de civ. D. c. 15 ait: *Liber iste præ-
destinationem significat eorum, quibus æterna dabitur vita: ne-
què enim nescit eos Deus, & in hoc libro legit ut sciat; sed po-
tius ejus ipsa præscientia de illis, quia falli non potest, Liber est
Vita, in quo illi sunt scripti, id est præcogniti.* Convenit August.
cum priori sententiâ: licet enim *Notitia Dei*, sit propria
locutio; *Catalogus Salvandorum*, Metaphorica; utrobiq;
tamen idem exprimitur. Hanc declarationem secutus
est *Anshelmus* T. 2. p. 306 ita super Phil. 4:3. scribens:
*Nomina eorum scripta sunt in libro vita, id est, adiuncta tenen-
tur ad vitam, in Memoriâ divina prædestinationis: quid est e-
nim Liber Vita, nisi Memoria Dei, in quâ sunt illi, qui vi-
vunt in eternum?*

XIII. 2. Personæ Electæ sunt Homines, certo ordine
à Deo ipso constituto & in Evangelio nobis revelato
ad gloriâm prædestinati, & quidem Lapsi seu peccato-
res, Eph. 1:7. neq; hi quidem omnes, ut voluit inco-
gitans Huberus; sed ex ipsis illi soli & omnes, qui com-
parati ad Reprobos, pauci sunt, Matth. 20:16. c. 22:14.
Qui juxta Dei Decretum & præcognitionem per Mini-
sterium Evangelij constantè in Christum humani ge-
neris Redemptorem sunt credituri, 1. Tim. 1:16. 2. Thes.
2:13. Act. 15:18. Ratio in hanc formam colligit argumen-
tum: quisquis gratis propter meritum Christi per Fi-
dem justificatur, is est peccator, sed resipiscens & cre-
dens: justificatio enim peccatorum remissio est: Omnes
Electi justificantur E. Omnes Electi sunt peccatores,
sed resipiscentes & credentes.

XIV. Cœterū, cum doctrina Calviniana, sive *Supralapsariorum*, Calvini, Zwinglij, Bezæ, Gomari &c. qui negant non solum impoenitentia & incredulitatis Finalis, sed & omnium peccatorum prævisionem esse decreti Reprobationis causam; Sive *Sublapsariorum*, quales sunt *Dordraceni*, qui Deum è lapso genere humano maximam partem ex absoluto Beneplacito in æterno Electionis decreto præteriisse, & ab efficacibus conversionis medijs exclusisse, dicunt; Nec non dogma de irresistibili Gratiâ, Voluntate Dei conditionatâ non serio intellec[t]â, sed conditionis impletionem invidiosè removente, aliaq[ue] per plurimæ circa hunc articulum *τερατολογιας*, *ηγεθελύματα* ita sunt comparata, ut ipsum salutis Fundamentum *Dogmaticum* demoliantur atq[ue] è medio tollant, sint & à catholicâ Ecclesiâ olim damnata in *Prædestinationis*; non posse neq[ue] debere salvam de his sentiendi atq[ue] credendi Calvinianis relinquere libertatem, nec manente eorum dissensu, Fraternitatem Mysticam cum illis ullam iniri aut coli, firmiter statuimus, idq[ue] contra constitutum ante biennium *Syncretismum Rinthelio-Marpurgensem*.

XV. Quod verò inter utramq[ue] partem convenierit, post hominis lapsum nullas esse, nec remansisse in ipso residuas vires ad bonum spirituale vel inchoandum vel peragendum, totumq[ue]; salutis humanæ negotium à divinâ voluntate, beneplacito & gratiâ unicè pendere? Respondet Dn. D. Calovius. in *Espl. de colloq. Cassel. Art. II. de prædest.* § 1. & 2. Non sufficere, si de eo faltè conveniat inter Nos & Reformatos, quod post hominis lapsum nullæ sint aut remanserint in ipso residuæ vires ad bonum spirituale vel inchoandum vel perfic, maximè quia Zwinglius morbum illum hæreditarium (pec. orig.) negavit verè esse peccatum & damnationem mereri æternam; neq[ue] Calvinus & socij de corruptione ex Adamo naturaliter propagatâ, ac de naturâ mali istiq[ue] hæreditarij recte omnino sentiunt, ut tam brevi ac perfunditoria declaratione tanta causa non possit expediri. Et quamvis totum salutis nostræ negotium unicè pendeat à voluntate beneplacito & gratiâ divina, id tamen non eo accipiendum, quasi Deus ad æternam salutem elegerit, aut salvos faciat quos vult, ex absoluto beneplacito, vel quia vult; sed quod gratosè misertus ge-

meris humani; Christum Salvatorem ei donârit, quoddq; unicè per Gratiam Dei & Redemptionem Christi fide apprehensam, salvemur, & ad salutem Electi simus.

XVI. De Mente B. Augustini de prædestinatione, respondi in publicâ Disp. sub ejusdem Dn. D. Calovij præsidio VVitebergæ s. Jan. A. g. 1653, in quâ demonstratur ad oculum, Beatum patrem, absolutum Prædestinationariorum Deseretum nequaquam propugnâsse, idq; tum ex ipsius proprijs, tum ex scriptis discipulorum ejus Primalij & Prosperi Aquitanici: potissimum ex Réspoñso ad 7. objectiones Gallorum. Ubi ista infamia macula, quam Augustino aspergere non verentur Calviniani, sufficienter absterfa est.

XVII. II. Media Electionis seu Salutis, sunt vel Offerentia & simul confirmantia gratiam Dei in Christo oblatam, qualia sunt α . Evangelium prædicatum omni tempore & in V. T. Sacrificia Christum adumbrantia β . Sacramenta, in quibus Christus nobis offertur. Vel Recipientia, qualia sunt, Auditus Verbi, Usus sacramentorum & Fides in Christum perseverans, Conf. 2. Thes. 2: 13. I. Tim. 1: 16. 2. Tim. 1: 6. 10. 1. Pet. 1: 1. 2. 3. seqq. Tit. 3: 4. 5. 6. 7. Matth. 17: 5. I. Cor. 11: 28. Eph. 1: 5. c. 3: 11. 12. De quibus prolixius differere nunc non vacat, Conf. Luth. præfat, in Epist. ad Rom. De Fide tamen in hoc art. unicum nota: quod nempe spectetur non ut actus seu in existentiâ; sed quoad intuitum & essentiam, adeoq; æternō Elec̄t. decreto inclusa est, & ita prior est vocatione in tempore, licet resp. ordinis Mediorum sit posterior, Conf. Hutt. Art. XI. F. C.

XVIII. III. Modus, quem Deus in æterno Electionis Decreto exsequens do ordinariè observat, in Formulâ Christianæ Lutheranorum Concordiæ accuratissimè describitur: pag. m. 802. Consilium enim sive propositum divinæ prædestinationis octo distinctis gradibus absolvitur: qui ad solennes hos titulos reduci commodissimè queunt, qui sunt: Redemptio, Vocatio, Conversio, Justificatio, Sanctificatio, conservatio, confirmatio, & Glorificatio.

XIX. IV. Réprobatio est hominum impenitentium & in Christum totius humani generis Redemptorem credere non volentium, iusto judicio, fuxta æternum Dei decretum perpetue morti adjudicatio, Matth. 23: 37. Mar. 16: 16. Joh. 3: 18. 19. Matth. 25: 41.

XX. Causa Reprobationis non est odium Dei absolutum & simpliciter. Joh. 3: 16. Nec insufficientia meriti Christi, Joh. 1: 29. 1. Joh. 2: 2. Nec defectus Evangelij, Matth. 28. v. 19. sed propriâ hominum culpâ accessita, Superba incredulitas, Joh. 3: 16. 18. 36. c. 5: 44. Hæc à quia misera est, à Deo nequaquam est: Nam bonus est Jehovah, à seculo in seculum est benignitas ejus, Ps. 100: 5. Non enim ex bono malum, neq; in eo est, neq; per eum, alioqui pro bono haberi non posset, cum aut miscellaneam contaminatamq; naturam haberet, aut causa autorij; malorum existeret, ait Athanasij. Orat. cont. idola. Cavendi demum in hoc art. sunt cum Pontificij, quod Fidem & opera connectunt, tum Photiniani vocationem & Electionem confundentes.

Tantum de Prædestinatione.

I. N. I.

COLLEGII THEOLOGICI

DISPUTATIO SYNOPTICA XVIII.

DE BONIS OPERIBUS.

PRÆSIDE

ENEVALDO SVEN. Q. G. AL. S. S. Th. D.

& Professore Publico.

Respond. IVARO IVARI Teeth Angermanno.

Examinanda Aboa, in Audit. Max. ad diem 24. Octob. A.g. 1663.

T H E S. I.

Cum Electorum fructus sit Renovatio, officiumq;
 ut Sancti sint & irreprehensibiles, Eph. i: 4. Nimisrum
 quia fuimus à Deo creati in justitiae & sanctitate, c. 4: 24. à
 quâ peccando defecimus, Gen. 3: 6. reducti ad eandem
 per Christum & in filios Dei adoptati, Eph. i: 5. vivere de-
 bemus ut Filios Dei decet, sancte & innocentè; Methodici
 sunt illi Theologi, qui priùs de B. Operibus nil præcipiunt,
 quam formam de justificatione ac Prædestinatione sanorum
 verborum tradiderint. Præsertim etiam cum considera-
 tionem neutrius, opera ingrediantur.

II. *Bona opera sunt internæ & externæ actiones, divinitus
 mandata & Decalogo comprehensa, ac fiunt à Renatis fide per Spi-
 ritum Sanctum ad Gloriam Dei & nostram ei declarandam grato a-
 nimo obedientiam;* Exod. 20:1. seqq. Deut. 5:6. seqq. Rom. 12:
 1. seqq. 1. Tim. 1: 9. Eph. 5:1. & v. 5.

III. 1. *Autor B. operum est Deus Spiritus S. cui Voluntas
 humana non ex viribus naturalibus & proprijs coopera-
 tur, sed ab eodem renovata, vivificata & acta,* Ps. 1:2 Ps. 14:
 8. & Ps. 110:3 Rom. 6:17. c. 7:22. c 8:5. 14. 1. Cor. 9:17. 2. Cor.
 8:11. Phil. v. 14. *Quia verò volentibus nobis facere bo-
 num, malum semper adjacet,* Rom. 7:21. *Servi inutiles su-
 mus, et si hec omnia fecerimus quæ debuimus,* Luc. 17:10. Perfe-
 ctio a. absoluta B. operum, quam lex requirit, non cadit

in naturam humanam post lapsum in hâc vitâ, si Christum excipias *κερόνθοντες γηγένεαν κατάραντες*, Gal. 3:13. Nit juvat ergo Pontificios opera vocare meritoria, quamvis ope Dei facta; non enim *Spiritus Sanctus est eorum causa solitaria*.

IV. Materia B.O. in quâ seu subjectum sunt soli homines *Renati; arbor n. mala non potest proferre fructus bonos*, Matt. 7:18. Qui proinde in peccatis harent mortui, Eph. 2:1. Col. 2:13. illorum ut spiritualis vita nulla est; sic operatio Sp. vitalis nulla, ac proinde nullum bonum opus esse potest. Conf. Augustin. L. 4. cont. jul. Pel. c. 3. Opera hominū gentilium igitur quamvis suam dignitatem coram mundo habeant ut temporalibus etiam præmijs à Deo ornentur, quia tamen personæ, unde proficiscuntur, cum Deo non sunt reconciliatae, revera sunt peccata: *quicquid enim non est ex fide peccatum est*, Rom. 14:23. Conf. F.C. p. 700.

V. III. Forma B. operum interna (nam Foris dirigit ea Fides) in congruentiâ cum lege divinâ conspicitur: Lex enim est Norma eorum, adeò ut sicut peccatum est *ἀνομία*, 1. Joh. 3:4. sic Bonum opus dici possit *εὐομία*. Unde *πρόσωπα*: *Quocunq; opus in Dei lege preceptum non est, bonum esse aut dici propriè non potest*. Cadit ergo Pontificiorum figuratum, α. de distinctione operum Legalium & Evangelicorum, β. de Operibus Electitijs & votis Monachorum. Quocirca Augustin. in eo perfectionem nostram constitutam esse ait, *ut imperfectionem nostram in veritate cognoscamus & in humilitate confiteamur*, cont. duas Ep. Pel. l. 3. c. 7.

VI. IV. Finis B. O. triplex est. Facienda enim sunt: 1. Propter Deum, idq; α. *Quia à Deo mandata*, Lev. ii: 44. c. 10:2. Esa. 1:16. Matth. 5:16. Joh. 13:34. β. *Quia Dei voluntati placent*, Act. 10:35. Col. 1:10. i. Tim. 5:4. i. Pet. 2:15. i. Joh. 3:22. γ. *Quia Deo debentur*, Luc. 17:10. Rom. 8:12. c. 13:8. i.

Joh. 4:

Joh. 4:ii. δ . Quia Filios decet obedientia, 1.Pet.1:14.17.
 1.Joh.3:2.c.4:ii. ϵ . Quia ideò redempti ut serviamus justi-
 tiae, Rom.6:4.2.Cor.5:15.Tit.2:14.1.Pet.2:24. σ . Quia id-
 è sumus renati & sanctificati, Rom.8:13.Eph.4:24.30 Gal.
 5:25. ζ . Ut glorificemus Deum, Phil.1:ii. η . Ut imitemur
 Deum, Eph.5:1. ϑ . Ut Deo nos exhibeamus gratos, Rom.
 12:1.1:Cor.10:31.1.Pet.2:9.12. c.4.11. τ . Propter reverenti-
 am Evangelij, Col.1:10.Phil.1:27.Tit.2.10.1.Pet.2.12.

VII. 2. *Propter proximum*, α . ut eundem sublevemus &
 si opus est, pro eo animas ponamus, Matth.22:39 Luc.6:38.
 c.14:13.Rom.14:1.1Joh.3:16.18. β . Ut alios ædificemus bo-
 nis exemplis, Matth.5:16.1.Pet.2:12. c.3.1. 1.Cor.9:22. γ .
 ut evitemus scandalum, 1.Cor.10:32.2.Cor.6:3.Phil.2:15 Heb
 12:15. δ . ut confundamus calumniatores, Tit.2:8.1.Pet.2:
 12. c. 3: 16.

VIII. 3. *Propter Nosipos*, α . ut simus nova creatura in
 Christo, Rom 6:2 2.Cor 5:17. β . ut simus Filii Lucis, Luc.
 16:8 Joh 3:21. γ . ut hisce Fidei fructibus firmam faciamus
 nostram vocationem, 2.Pet.1:10. δ . ut Fides viva separe-
 tur à mortuâ & hypocriticâ, Jac.2:17.18. ϵ . Ne tristitia affi-
 ciamus Spiritum S vulneremus conscientiam, abijcia-
 mus gratiam & excutiam Fidem ac pereamus, Eph.4:30.
 σ . ut consequamur præmia gratuita: promissionem enim
 habet pietas hujus & futuræ vitæ, 1.Tim 4:8.

IX. Nota: Quod α . B. opera ad præmium in cœlo, quod appellatur Merces
 March. 5: 12. Thesaurus, c.19:21. & Messis, Gal. 6: 9. non habeant se ut causa ad
 effectum, sed ut antecedens ad consequens. β . Distingvendum quoq; est inter
 ipsam cœli Gloriam, quæ ex æquo fine discrimine conferuntur omnibus credentia-
 bus propter Christi justitiam sive appropriatam: Et Gradus Gloriz, qui cum re-
 spectu ad B. Sp. S opera distribuentur: non enim dicitur, cœlum erit merces, sed in
 cœlo erit copiosa merces vestra; qui enim melius certaverit, excellentius cor-
 onabitur; quæ tamen corona non ex merito operum, sed ex Dei gratiâ prove-
 niet, plures labores plurib. præmijs gratijs compensaturi, adeoq; non nostra mes-
 sita, sed dona sua (1.Cor.4:7.) coronaturi, iuxta id: Nil Deus in nobis præter

sua dona coronat: Non etenim Nostrum; sed polit ipse Suum. Conf. Apol Aug. conf. In prædicatione pœnarum, ira Dei; in prædicatione præmiorum gratia ostenditur; & sicut Scriptura sapè mentione bonorum operum, Fidem complectitur, vult enim complecti justitiam cordis cum fructibus: ita interdum cum alijs præmissis simul offert Gratiam. ut Esa, 58 & sapè alias apud prophetas, p. 137.

X. γ. Posito ἐκ περιστάσεως, Vitam æternam nuncupari mercedem, intelliges tamen minimè meritoriam; accepitur enim Merces h. loco non Strictè, pro debito laboris indebiti præmio, ut in contractibus, & opponitur Gratuito; sed Latè pro indebito laboris debiti præmio, & opponitur Inani vel Frustraneo. Hanc distinctionem, quippe fundatam in aphorismo Apostolico, Rom. 4:4. approbat Ambrosius, Lib. 1. Ep. 1: *Alia, ait, est Merces Liberalitatis & Gratia, aliud virtutis stipendiū & laboris remuneratio.* prior merces Evangelica est, & nititur Scripturæ testimonijs, Gen. 5:1. Ps. 127:3. Esa. 40:10. c. 62:12. Jer. 31:16 17. Notantè verò Merces & Gratia permutantur, Matth. 5:46 & Luc. 6:32. Hæc Legalis. Quod a. vita æterna sit Merces indebita, patet α. Ex operum & beatitudinis infinitâ distantia & injustâ proportione, Gen 32:10 Rom. 8:18. β. Ex B. operum è justificationis & salvationis articulo omnimodâ exclusione, Rom. 4:5. Eph. 2:8. Tit. 3:5. γ. Ex ipsâ denominatiōne: vita æterna enim nuncupatur χάρισμα, Rom. 6:1. ult si enim gratuitum donum est, merces debita non est conf. c. ii: 6. Item ἀληγοροῦμα i. e. Hæreditas, Col. 3:24.

XI. δ. Dicitur autem Gratuum illud æternæ salutis donum Merces 1. ob Consecutionem, quia omne donum lato sensu nominari Merces solet, licet ex merâ gratiâ detur, sic hæreditas datur obedienti filio ob ὑπέρσιαν. 2. ob promissionem; sic cum pollicetur se Deus daturum ipsi vitam æternam, debitorem se nobis declarat, cum omne promissum cadat in debitum. Idcirkò Augustin. Serm. 16 de verbo Apost. ait: *Deum debitor noster factus es; non aliquid a nobis accipias;*

endo, sed quod ei placuit promittendo Et in Ps. 32: Tentamus fidelissimum debitorem, quia tenemus misericordissimum promissorem. 8. Per B. opera igitur neq; justitiam neq; salutem æternam mereri possumus ullo pacto, quod contra Scholasticos & Pontificios observandum, qui justificationem nos mereri ex Congruo, justificatos verò salutem de condigno, fingunt, ut cum Thomā & Durando afferit Bellarm. L. i. de justif. c. 21. Item L. s. c. i. Conf. Concil. Trident. Sess. 6. can. 16. c. 32. Quæritur igitur quousq; necessaria sunt B. opera?

XII. In Disputatione de B. operum Necessitate, tenendum est 1. *Necessarium h. l. non esse consequentia aut simplicis coactionis, verum consequentia & ex hypothesi relationis Mandati divini ac debiti humani.* 2. *Liberum opponi vel servili Necessitati ac coactioni; vel impropriè, ordini, mandato & debito legis.* Lex enim contradictoriè libertati non est opposita, sed ὑπαγέλως supposita. Unde liquet B. opera Renatorum esse diverso resp. & necessaria & libera: seu ut Formula conc. vult. p. 589. 590. Necessaria sunt non coactione, sed debitâ obedientiâ: Libera verò sunt quia spontanea, neutquam verò arbitraria.

XIII. Et quemadmodum adversus *Antinomos & Libertinos* tempestivè & intempestivè inculcanda est hominibus securis ista phrasis: *Bona opera sunt Necessaria salvandū*, hoc est, requiruntur ab omnibus credentibus ut fructus Fidei; Fides enim sine charitate mortua appareat, licet charitas non sit causa nostræ salutis: ita modus loquendi alter: *Bona opera sunt Necessaria ad salutem*, è Scholis & Ecclesijs Lutheranorum planè exterminandus est, quod probè meminisse oportet contra non solum Papistas, sed & Anabaptistas, Majoristas & hodiernos Syncretistas Hornejum, Drejerum & alios, qui duas istas propositiones imperitè confundunt.

XIV. Fuerunt superioribus annis mox post obitum B. Lutheri nostri, qui has locutiones usurparunt: B. Opera sunt Necessaria ad salutem: Impossibile est sine B. operibus salvati: Nemo unquam sine B. operibus est salvatus. Verum gravibus de causis propositiones istae, tanquam à formâ sanorum versorum abhorrentes, ab ipso spiritu S. & orthodoxis Theologis sunt improbatæ & rejectæ. 1. In examine falsorum Apostolorum à Petro & Paulo, particulis *XVI. 5 et 6* à justificatione & salvatione B. opérum concursum plane removentibus, Act. 15:10-11. Gal. 5:4. Rom. 3:28. Gal. 2:16. Eph. 2:8,9. Tit. 3:5. &c. 2. In Aug. Conf. Art. VI. verbis his Ambrotij Hoc constitutum est à Deo, ut qui credit in Christum, salvus sit sine opere, solâ fide, gratis accipiens remissionem peccatorum, Conf. Art. XX.

XVI. 3. In Aug. Conf. Apologiâ his verbis: Si penderet ex conditione operum nostrorum remissio peccatorum, prorsus erit incerta; erit igitur abolita promissio. Proinde nos revocamus piamente ad considerandas promissiones, & de gratuitâ remissione peccatorum & reconciliatione, qua sit per Fidem in Ch. istum, docemus, postea addimus & doctrinam legis. At hoc oportet q̄ dicitur uero, ut ait Paulus. Videndum est quid legi, quid promissionibus scriptura tribuat: Sic enim laudat opera, ut non tollat gratuitam promissionem. pag. 95.

XVII. 4. In Epitome Form. Conc. his verbis: Rejecimus igitur & damnamus subsequentes phrases, cum docetur: Bona opera Necessaria esse ad salutem: Neminem unquam sine B. operibus salvatum: impossibile esse sine B. operibus salvati, pag. 591. 5. In declaratione Form. Conc. hunc in modum: Porro necessitas additur exclusivarum has ob causas a. Ut per illas particulas omnia opera propria, merita, dignitas, gloria & fiducia onerium operum nostrorum ab hoc articulo penitus excludantur: ita quidem ut opera nostra, neq; cause neq; meriti ullius, ad que Deus in hoc negotio respiciat, aut quibus nos fidere possimus aut debemus, vel ex toto, vel dimidiâ aut minimâ ex parte, rationem habent. B. Ut hoc officium & proprietas Fides solus sit ministrum, quod videlicet sola fides & nulla prorsus alia res, si illud medium & instrumentum, quo Dei gratia & Meritum Christi in promissio-

ne Evangelij apprehendatur, accipiatur nobisq; applicetur, & ut ab hoc applicationis officio atq; proprietate, charitas omnesq; alia virtutes aut opera penitus excludantur. & Deniq; has formas teneamus, ut neq; Renovatio neq; sanctificatio, virtutes aut B. opera, tanquam forma aut pars aut causa justificationis, aut sub qualisunque praetextu, titulo aut nomine, articulo huic, tanquam ad eam rem necessaria aut pertinentia immisceantur: sedut Fidei justitia tantummodo in remissione peccatorum, ex merita gratia propter solum Christi meritum, consistat &c. p. 691 692.

XVIII. Et porro: Diligenter in hoc negotio cavendum est, ne B. opera articulo justificationis & Salutis nostrae immisceantur. Propterea à merito hæc propositiones rejiciuntur: B. opera fidelibus necessaria esse ad salutem: ita ut impossibile sit, sine B. operibus salvare: quia simplicitè pugnant cum doctrinâ de particulis exclusivis in articulo IUSTIFICATIONIS & SALVATIONIS: quibus particulis D. Paulus opera & merita nostra ab articulo justificationis & salutis nostræ penitus exclusit, & omnia soli Gratiae atq; clementie divina & Christi merito adscripsit. Et mox: Propositiones ille, de necessitate B. operum ad salutem, perturbatis & afflictis conscientijs veram Evangelij consolationem eripiunt, occasionem præbent dubitationi de Gratia Dei, multis modis sunt periculosa, præsumptionem & falsam opinionem de propriâ justitia, & fiduciam proprie dignitatis confirmant, à Papistis acceptantur & ad ipsorum malam causam fulciendam, contra sinceram doctrinam de sola fide salvante, adducuntur. Quin etiam Formæ sanorum verborum repugnant, cum scriptum sit: Beatitudinem tantum esse hominis, cui Deus imputat justitiam sine operibus, Rom. 4. Et mox D. Lutherus has propositiones rejecit atq; damnavit in Papistis multis in locis, postea etiam in Anabaptistis, qui hanc interpretationem adferunt, quod Fides quidem non debet nisi meritis operum; sed ea necessariò ad salutem requiri. postremo in quibusdam alijs suis hominib;

hominibus, qui hanc, ut loquuntur, glossam in medium adducerebant: Si maximè dicebant, B. opera tanquam ad salutem necessaria requiramus, tamen non docēmus, quod B. operibus sit confidendum. Quare et ex jam commemoratis causis, in Ecclesijs nostris meritò hoc ratum, certum est fixum esse debet; quod phrasē seu propositiones illae, de B. operibus ad salutem necessarijs, non sint docenda, defendenda, pingenda; sed potius ex Ecclesijs nostris, ut false est non sinceræ explodenda atq; reiçienda: quippè que tempore persecutio[n]is (ubi clarā est perspicuā confessione adversus omnīs generis corruptelas et depravationes articuli justificationis maximè opus erat) ex INTERRELIGIONIS formulā renovatae promanarint, ac denuò disputationibus novis occasionem præbuerint. p. 704. 705.

XIX. Nota proinde quam accuratissimè, quod B. opera, neq; ut Meritum, neque ut causa adjuvans vel sine qua non, neq; ut medium vel aliquod requisitum, neq; ut Conditio aliqua, neq; ullo alio respectu aut modo sunt, aut dicenda sunt, Necessaria ad salutem. Quod contra Hornejum, Calixtum, Drejerum & similes, Fideli memorie tradendū erit.

XX. Quod attinet locum, Rōm. 8:12. Si spiritu corporis actiones mortificaveritis, vivetis? Resp. L Propositionē illam esse quidem conditionalem, sed non operum, verū soliis Fidei, quod vel vox Spiritus indicat: Fides enim non excludit Sp[iritu]m S. per verbum & sacramenta in nobis operantem ac fidem salvificam generantem, confirmantem ac conservantem. Proinde nonnunquam nobis tristibuit, quod est ipsius Spiritus S. opus, utpote, Gal. 4: 6. c. 5: 24. 2. Aliud igitur est querere: Quis & Qualis habitabit in monte Dei? Respondet David: Qui ambulat sine vito, Pl. 15: 1. 2. Aliud querere: Quare habitas bit in monte Dei? Respondet Salvator: Quicunq; credidit in me, is habet vitam æternam, Joh. 6: 47. 3. Eodem modo, si poenitentiam egerimus, salvi erimus; cum tamen salus soli fidei, non vero contritioni imputetur.

XXI. Ad locum, Heb. 12: 14. Resp. 1. Per Sanctimoniam primariò intelligendam esse internam puritatem, quam Spiritus S. in nobis operatur lavacro aquæ in verbo, annunciatione Evangelij, Fide sanctificâ & salvificâ Jud. 1: 20. 21. 2. Aliud est simplicitè conjungi, ut Fides & opera in Sanctificatione; aliud est seorsim operari, ut Fides sola ὡργὴ κακῶς facit in justificatione & salvatione. 3. Aliud itidem est salvari in viâ B. operum, quod verum, aliud per viam seu januam B. operum, quod falsum est.

Tantum hanc vice de B. Operibus.

I. N. I.

COLLEGII THEOLOGICI
DISPUTATIO SYNOPTICA XIX.

Dicitur

SACRAMENTIS IN GENERE;
NEC NON OBITER DE CIRCUM-
CISIO NE ET PASCHATE IN SPECIE.

P R A E S I D E

ENEVALDO SVEN. Q. G. AI. S. S. Th. D.

& Professore Publico.

Respond. ISAACO ARVIDI FLORINO, Aboënsis, S.R.M. Stip.
Examinanda Aboë, in Audit. Max. ad diem 13. Nov. A. g. 1663.

T H E S. I.

POstulat ordo, ut ad ea nunc Media salutis,
quæ suprà loco de *Prædest.* pressius ita nuncupantur,
accedam, ipsa nimirum *Sacramento*, sic dicta à *Sacrando*,
ut ornamenta ab ornando, ut vult cum *Flacio* in clavi,
B. Meissn. coll. de *Sacr. disp. I. p. 4.* Est itaq; Allusiva
tantum Etymologia Augustini: *Sacramentum est sacram*
signum, Lib. 10 de Civ. Dei c. 5.

II. Ambigua vox *Sacramenti* est, & usurpatur sensu
1. *Profano*, pro mutuâ sponsione & juramento ac obli-
gatione inde oriundâ, vid. Varr. de L. Lat. 2. *Ecclesiasti-*
co, idq; vel γενικῶς pro doctrina rerum sacrarum ar-
canâ, Dan. 2: 18. Eph. 1: 9. vel εἰδικῶς pro ritu mandati
ac promissionis gratiæ, qualis juxta Apol. A. C. est
Absolutio p. 500. vel ἀδιατάχως pro actionibus Dei, in
quibus per rem visibilem significatur, applicatur & obsi-
gnatur promissio Evangelij: ideoq; nuncupantur σημα-
γίδες, ex Rom. 4: 11. Conf. Gen. 17: II.

III. *Sacramentum* est actio solennis, quâ Deus intercedente hominis
Ministerio, per visibile Elementum cum re cœlesti mysticè copulatum, gra-
tuitam Evangelij promissionem omnibus & singulis utentibus offert; Bos-
naq; cœlestia in specie creditibus confirmat & obfignat. *Unde Au-*

T

guft, Tract,

gust. Tract. 80. in Joh. ait: *Accedat verbum ad Elementum, & fit sacramentum.*

IV. Nota: Secundum hanc Augustini Regulam si dijudicentur s. fictitia Papistarum Sacraenta, qualia sunt: *Penitentia, Confirmatio, Ordinatio, Ext. Unio & Matrimonium*; non opus erit hic unumquodq; sigillatim dispicere.

V. 1. *Efficiens* Sacramentorum principalis est solus Deus, ut ex singulorum institutione constat, Gen. 17: 10. Exod. 12: 3. seqq. Matth. 26: 26. seqq. Matth. 28: 19. Unde Cypr. Serm. de abl. ped. ait: *Ipse summus Sacerdos sui est sacramenti autor & institutor.* Promulgatio vero ab homine fieri potest, ut institutio Agni P. à Mose: quemadmodum etiam administratio & dispensatio sacramentorum solis hominibus demandata est, & quidem ordinariè Ecclesiæ Ministris, 1. Cor. 4: 1. ceu *συνέργοις τῇ θεῷ*, 1. Cor. 3: 9. 2. Cor. 6: 1. conjunguntur namq; docere Ev. & administrare sacr. Matth 28: 19.

VI. Quocirca probè est observandum 1. Adversus *Donatistas & Anabaptistas*, Quòd *Vim sacramenti non mutet vita Ministri*, 1. Cor. 3: 7. 2. Contra *Pontificios*, quòd ad integritatem sacramenti non requiratur *intentio Ministri*, Rom. 3: 3. Ad stipulatur nobis præter alios è S. Patribus *Chrysostomus* Hom. 85. in Joh. hisce verbis: *Sacerdos lingvam & manus præbet, neq; enim justum est propter alterius malitiam, ad salutem nostram accedentes offendit.*

VII. 2. *Materia* sacramentorum est vel *Externa, terrena & sensibilis*; vel *Interna, cœlestis ac invisibilis*. Illa est visibile quoddam Elementum seu symbolum, ut in *Circumcisione* præputium, Gen. 17: 11. à Paulo *καιρός* *βασια dicta*, Rom. 2: 25. In *Paschate* Agnus, Exod. 12: 3. In *Baptismo*,

ptismo, aqua, Joh. 3: 5. In S. cœna, panis & vinum, Mat. 26: 26. Luc. 22: 19. Ubi contra Calvinianos probè retinendum est, Symbola seu signa hac non esse merè σηματικὰ seu significativa, si respicias Effectum in V. Et simul utramq; materiam in N. T. sed περαδοτικὰ seu exhibitiva. Quod ad finem enim & fructum attinet, nullum est discrimen, utraq; namq; sacramenta sunt ceremonia additæ promissioni gratia, et sunt signa voluntatis Dei erga nos, & testimonia implenda promissionis. Differunt vero in eo, quod sacramenta V.T. fuerint typi adumbrantes venturam victimam Messiae, Ebr. 10: 1. Et per hosce typos beneficia Messiae Deus conferebat patribus, ut fide venturum Messiam, gratiam, remissionem peccatorum, iustitiam æternamq; salutem consequerentur. Sacmenta vero N. T. sunt ipsum corpus, hoc est, testantur de Messia jam exhibito, & res ipsas, de quibus loquitur promissio, corpus nimirum & sanguinem Christi, omniaq; ejus beneficia offerunt & exhibent, non rerum umbras. Col. 2: 17:

VIII. Hac igitur, Interna scilicet Materia, est Verbum non quidem 1. Promissionis, quod ad finem & effectum; nec 2. Mandati, quod ad Efficientem pertinet; sed 3. Institutionis ac ordinationis; hoc est, non promissorum Generale, sed Singulare, signisq; sacramentalibus additum, ut non tam verbum propriè loquendo, sed res verbo inclusa, sit pars essentialis altera sacramentorum. Hoc verbum proinde, neq; ut est οὐκεῖσθαι & sonus transiens consideratur, neq; ut οὐκεῖσθαι: verbum enim visibile dicitur totum Sacmentum; sed est Res cœlestis invisibilis, quæ τυπικῶς, ut dictum, in V.T. ἀντιτύπως verò in N.T. Test. per sacramenta præsens exhibita est & exhibetur; Cum illa sc. Sacr. V.T. fuerint prænunciativa Christi futuri; hæc annunciativa exhibiti,

Aug. in Ps. 73. Quando autem B. *Hutterus* in LL. CC.
Maj. de Sacram. p. 597: scribit *Verbum*, substantiam
sacramento neq; constituere neq; ingredi, ejusq; ne-
que Materiam neq; Formam dici posse; nihil de toto
complexu *verborum institutionis*, sed de verbo Mandati
salum & promissionis eoq; gemino loquitur.

IX. 3. *Forma* Sacramentorum, i. *Externa* est Admi-
nistratio secundum ordinationem ac institutionem di-
vinam: sic Circumcisio est amputatio præputij: sic A-
gni Paschalis maestatio, assatio & manducatio est talis
actio: sic Baptismus est immersio seu aspersio; sic S.
Coena est editio & bibitio: Etenim talem divina in-
stitutione singulorum Sacramentorum requirit & præ-
scribit actionem, Gen. 17: ii. Exod. 12: 8. Matth. 28:
19. c. 26: 26. Marc. 14: 22. 23. Luc. 22: 20. i. Cor. 11: 24.
Unde Regula est: *Extra actionem & usum, nihil habet
rationem Sacramenti.*

X. In Actione vero sacramentali occurrit a. δόσις
ἢ λῆψις, quæ simplicitè necessariæ. β. δόσεως καὶ
λῆψεως τρόπος, qui liber esse & aliquam variationem
admittere, seu potius tolerare recepti usus arbitrium
potest, salvâ tamen & integrâ dispensatione & sum-
ptione, ut immersio & aspersio in Baptismo.

XI. 2. *Interna Forma* est *Unio Sacramentalis* & My-
stica: non autem ea est i. *Essentialis*: res enim Naturalis
& spiritualis non confunduntur aut transubstantian-
tur, ut loquuntur; Nec 2. *Personalis*, quippè soli Θεον-
τερπον Christo propria. Nec 3. Quæ est κατὰ συμ-
βεβηκός, sive illa per mixtionem, conversionem, co-
acervationem, appositionem, ordinem, consensum,
vel ullum alium unionis modum facta esse dicatur.

XII. 4. *Finis Sacramentorum, isq; Principalis & prior,*
est Gratiae divinae oblatio, exhibitio & collatio: sunt enim
organa & media, per quae Deus offert, exhibit ac con-
fert utentibus promissionem de remissione peccato-
rum, justitiæ & vitæ æternâ, Joh. 3: 5. Act. 22: 16. Eph.
5: 26. Tit. 3: 5. 1. Pet. 3: 21. Non igitur sacramenta sunt nudæ imagi-
nes & picturæ de voluntate Dei, ut Sacramentarij nugantur, Calv. Lib. 4.
Instit. c. 14. § 1. c. 15. § 2. 15. 17. 20. Beza ad acta Colloq. Mompel.
Part. II. p. 115. &c.c.

XIII. *Principalis posterior Finis est Gratiae collatae ob-*
signatio: omnibus enim Deus suam gratiam in sacra-
mentis tanquam in doctrinæ Evangelicæ nucleo of-
fert, oblatam verò credentibus applicat & obsignat,
Rom. 4: 11. 1. Joh. 5: 8. 1. Pet. 3: 21.

XIV. *Minus principali finis est multiplex, 1. enim*
Confosiant: per eorum namq; usum multi in unum cor-
pus mysticum coalescunt & in unam Ecclesiam con-
crescunt, juxta illud quod Augustinus cont. Faust. Ma-
nich. scripsit: Homines in nullum unquam Religionis no-
men absq; sacramentis convenisse, lib. 19. c. 14. Intelligeta-
men hoc vinculum inclusivè: non enim ὁ μοναχὸς τῆς ἀτι-
κούσεως & doctrinae cœlestis uniformitas erit excludenda. 2. Discernunt;
his enim tanquam tesseris & certis characteribus oves
Christi à caprinis & idololatrīcīs cætibus dignoscun-
tur. conf. 2. Tim. 2: 19. 3. Informant: sunt enim si-
mulachra virtutum spiritualium, utpote circumcisio si-
militudo erat coercendarum libidinum; Agnus Pascha-
lis, admonitio mundanæ peregrinationis; Baptismus est
typus mortificandi veteris Adami & hominis reno-
vandi; S. Cœna est symbolum mutuæ dilectionis ac
Charitatis. 4. Obligant: sunt enim velut oppigno-

rationes, quibus Christo homines sua dant nomina; seq; ad fidem ac gratam obedientiam obstringunt. &c.

XV. His Finibus non contenti Doctores Pontificij alium adhuc, manifestè falsum fingunt, qui est *Character indelebilis*, cuius Descriptionem vide sis penes *Bellarum. Lib. 2. de Sacram. in Gen. c. 19.* Cujus commentum, licet scripturæ ignotum, S. Patribus inauditum, solidâ ratione destitutum, & inter ipsos *Scholasticos* variè vexatum, à Concil. Trident. sub anathematis fulmine Ecclesiæ obtruditur, adeòq; damnantur, qui non credunt in Tribus Sacrementis, Baptismo, Confirmatione & Ordine, Characterem animæ imprimi, *Sess. 7. can. 9.*

XVI. 5. *Effectus* sacramentorum est operari salutem, sed ὡραίως & per virtutem supernaturalem motionis divinæ, Tit. 3: 5. 1. Pet. 3: 21. Ubi per *Gratiæ Sacramentalem* non intelligimus aut inhærentem aliquem donorum gratuitorum habitum, de quo loquitur *Mig. Sent. Lomb.* vel dispositionem ex opere operato resultantem, de quâ *Bell. Lib. 2. de Eff. Sacr. c. 1.*

XVII. 6. *Usus* tandem ex ipsa *Necessitate* fluit, quæ quidem non est *absoluta*; ac si quis absq; illis, licet fide prædictus fuerit, salutis particeps fieri nullatenus posset: Refragatur enim Exemplum Latronis non baptizati, & 40. annis in deserto non circumcisorum Israëlitarum: *Quippe quod non defectus, sed contemptus sacramentorum diminet*, docente Bernardo Epist. 77. Sed intellegitur Necessitas α. *Mandati*, ut ex ordinatione divinâ antea probavi. β. *Nostræ indigentia*, quia per ea commodius ad spiritualia deducimur, quæ majorem non solum cum corpore, sed etiam cum anima nostrâ habent analogiam. Nam & per sensibilia & intelli-

intelligibilia ad Dei invisibilia deducimur, Rom. i: 20. Heb. ii: 3. *y. Officij Christi*, quod non in bonorum acquisitione solum; sed & eorundem per verbum & sacramenta applicatione consistit: Neglecto itaq; usi sacramentorum, articulus de Christi officio applicatio-rio labefactatur. Valeant ergo *Photiniani* & alij fanatici homines, qui sacramenta pro meritis ceremonijs usurpant.

XVIII. Differunt autem *Sacramenta* & *Sacrificia*, quod illa sint Ritus, in quibus se Deus aliquid nobis daturum recipit, *Hæc* verò sint opera, quæ nos reddimus Deo, ut ostendamus nos agnoscere hunc verè esse Deum, quem sic colimus ut præcepit. Sunt autem species sacrificiorum in universum duæ I. *ἱλαστήρ* seu *propitiatorium*, quo Christus semel se obtulit æterno Patri reconciliationem pro totius mundi peccatis, Joh. i: 29. c. 17: 19. Heb. 9: 12. II. *εὐχαριστήρ* seu *Gratificatorium*, quo referuntur *a.* In genere, omnia Bona opera Sanctorum, facta in agnitione & Fide Mediatoris, ut Deus celebretur, Ebr. 13: 15. *B.* In specie, sacrificia typica & levitica in V. Test.

XIX. *Circumcisio fuit sacramentum V. T. in quo amputabatur præputium puelli Judaici* 8. à nativitate die (sive cujusvis Maris adulci Judaicam Religionem profitentis quovis tempore) facta secundum Dei Mandatum, Abrahamo & toti posteritati ejus præscripia, ad applicandum & obsignandum fœdus, atq; omnia fœderis illius beneficia. Gen. 17: 9. 10. seqq.

XX. Et quia cum honore sepeliendus erat Moses, non ipso Momento N. T. sed paulatim antiquabatur & abrogabatur, Heb. 8.

XXI. Proselyti verò hoc est, juxta Suidam, οἱ ἐξ ἑτοῖς προσελγόντες, Alij solà Religione; alij religione & cohabitatione Judæis juncti ac permixti fuere. Illi viri εὐλαβεῖς vocantur, Act. 2: 5. quibus servare circumcisionem & ceremonias Judæorum liberum erat, quales fuere Naaman, 4 Reg. 5. Alijq; fide in venturum Messiam salvati, de quibus August: L. 18. de C. Dei c. 47. Hi qui Judæorum affinitatem contrahere atq; paschalē Agnum comedere cupiebant, circumcisionem suscipere tenebantur, Exod. 12: 48. conf. 2. Paral. 2: 17. Fœmel-læ tamen à födere non excludebantur. Nam &. Promissio erat generalis, Gen. 17: 7. &. Non solum Abram pater credentium dicitur, Rom. 4: 11. Sed & Sara mater Fidelium dicitur, Heb. 11: 12. Pet. 3: 6. Hinc mulier à Satanā ligata, Filia Abram dicitur, Luc. 13: 16. γ. Ob applicationem fiducialem habebantur pro circumcisionis, Judit. 9: 18. Ex. 12: 48. δ. Ob puerarum leges, Lev. 12. sati namq; dura ipsis in partu σπεριτούμη incubuit. ε. ob paschatos comedionem. ζ. ob incapacitatem.

XXII. Pascha, sive Epulum Agni paschalis fuit alterum V. T. sacramentum, quo Agnus immaculatus, masculus, anniculus 10. die 1. mensis è grege communi segregatus, ε³ 14. die inter 2. vesperas macratus & assatus, ab omnibus Judæis secundum familias & domos manducabatur cum panibus Azymis & herbis amariis, ritu divinitus per Mosen tradito, in admiranda liberationis Ægyptiacæ recordationem, ad applicandam & obsignandam promissionem de spirituali liberatione per Christum praestanda, Exod. 12, Num. 9. 1. Cor. 5: 7. Heb. 9: 14. 1. Pet. 1: 18. Apoc. 13: 8. Significationes paschatos vide sis in Gymnas. meo Disp. XV. de L. Syr. pag. 273.

Tantum de Sacr. V. T.

COLLEGII THEOLOGICI
DISPUTATIO SYNOPTICA XX.

De

SACRO BAPTISMO.

PRÆSIDE

ENEVALDO SVEN. Q. G. AI. S. S. Th. D.

& Professore Publico.

Respond. AMBROSIO NIDULIO, Smolando, S. R. M. Stip.
Examinanda Aboæ, in Audit. Max. ad diem 4. Decemb. A. g. 1603.

THE S. I.

Successit circumcisioni Baptismus, περιτομὴ αὐχειροσόητος, Coll. 2: 11. Et ut est ἡ τέ βαπτισμόν; ita significat 1. in Genere, quamvis ablutionem sive immergendo fiat, sive aspergendo, Marc. 7: 4. Eph. 5: 26. Tit. 3: 5. 1. Pet. 1: 2. Fallunt igitur qui per baptismum aspersionem propriè non significari singunt, utpote Bellarm. L. 1. de Bapt. c. 1. Calv. L. 4. Inst. c. 15: §. 19. 2. μεταφορικῶς, crucem, martyrium atq; mortem, Matth. 20: 22. Marc. 10: 38. Alias baptismus Sangvinis dictus. 3. συνενδοχήνως, larga Spiritus S. dona, Matth. 3: 11. Act. 1: 5. quem baptismum Flaminis appellant. 4. In Specie, baptismum Fluminis, ut in præsenti negotio.

II. Baptismus est N. Test. Sacramentum prius, quo homo vivus aqua immersus vel eadem aspersus in nomine Patris, Filij & Spiritus Sancti, Regeneratur & Renovatur, Matt. 28: 19. Marc. 16: 16. Joh. 3: 5. Tit. 3: 5.

III. Hinc Lutherus noster in Catech. Min. Baptismum non esse simpliciter aquam dixit, sed quæ sit divino mandato inclusa, & verbo Dei comprehensa: non tam ergo è loci B. Megalander ad Genes, quam ipsam Materiam & causas quoq; externas respexit, quod probè animadvertisendum est contra omnes Calumniatores Kockermannos.

IV. 1. Primus autor Baptismi Deus est, qui solus dare ac confirmare gratiam potest: nam & Johannes Baptista unà cum Jesu discipulis, non nisi divino manda-

to & authoritate baptizavit, Matth. 21: 25. Lue. 7: 30. Joh. 1: 33. c. 3: 22. c. 4: 1. 2: Et quidem in Remissionem peccatorum, Mar. 1: 4. Luc. 3: 3. quæ est actio, loquendo de authoritate propriâ, solius Dei. Ps. 51: 6. & 103: 12. Esa. 43: 25. Dan. 9: 9. Matth. 18: 18. Sic Christi baptismum tota S. S. Trinitas evidenti testimonio comprobavit, Matth. 3: 16. 17.

V. Administrator verò Baptismi est ordinariè Ecclesiæ Minister, ad publicam Evangelij prædicationem legitimè vocatus; conjunxit enim Salvator Docere & Baptizare, Matth. 28: 19. In summo tamen casu necessitatis ab homine privato, in Christianâ Religione de S.S. Trinitate rectè instituto, posse baptismum administrari, omnes γνωτιως Lutherani doctores affirmamus, neq; hâc in re discrimen inter viros & foeminas facimus, Gal. 3: 28. 1. Pet. 3: 7. c. 2: 9. Apoc. 1: 6. c. 5: 10. Confer Lue. 2: 36. 2. Tim. 1: 5. c. 3: 15. Act. 2: 17. c. 18: 26. c. 21: 9. Rom. 16: 3. Γεναικοβαπτισμὸν a. in specie confirmingant exempla Zipporæ, Exod. 4: 25. & Foeminarum Israeliticarum, 1. Mac. 1: 63. 2. Mac. 6: 10.

VI. Nota. Utrinq; opus esse cautione, ne vel in Scyllam cum Repuzianis, qui sacerdotium adè commune fecerunt, ut eo etiam mulieres ordinariè honorârent, Augustin. de Hæres. c. 27. vel in charybdim incidamus cum Calvinianis, qui baptismum à foeminâ administratum pro nullo, vel etiam fabula existimat, Calvin. Lib. 4. Instit. c. 15. §. 20. 21. 22. Beza in Coll. Momp.

VII. 2. *Materia*, eaq; terrestris est Aqua vera, pura & naturalis, verbo Dei ad hunc finem Sacramentalem ordinata, Joh. 1: 33. c. 3: 5. Eph. 5: 26. Matt. 3: 16. Marc. 1: 9. Luc. 3: 21. Act. 2: 41. c. 8: 38. Rectè proinde Lombardus ait: *Celebratur hoc sacramentum tantum in aqua vel idè, ut nullum inopia excusaret, quod posset fieri, si in alio liquore fieret*, Lib. 4. diff. 3.

VIII. Calviniani igitur dum quovis etiam alio liquore ritè baptismum fieri contendunt, & aquam in Aphorismo Christi, Joh. 3: 5. *Nisi quis renatus fuerit ex aquâ, non de Elemento aquæ, sed vel de agnitione Christi & consolatione fidei,* ut Zwingl. T. II. L. de Bapt. p 70. 71. vel de renovatione cordis per Sp. Sanctum, ut Bulling. in Dec. serm. 8. vel pro ipso Spiritu S. ut Calv. Inst. L. 4. c. 16. § 25. vel de verbo Dei, ut Gualterus in Hom. &c. interpretantur; Ne hilum sunt tolerabiliores antiquis hereticis, Seleucianis & Hermianis, qui circa A. Ch. 380. igne & non aquâ baptizandum esse docuerunt, referente Philastrio de Hæref. Nec non Paulicianis, & jacobitis &c. quorum illi loco aquæ dictum Joh. 4: 14. *Ego dabo aquam;* hi crucem adhibebant &c. Conf. August. de Hæref. c. 59. & alibi.

IX. Materia coelestis, juxta nonnullos est verbum Mandati. Euntes docete, baptizantes, Matth. 28: 19. Alijs verbum promissionis: *Nisi quis renatus fuerit Marc.* 16: 16. Verum quia illud ad causam Efficientem; hoc ad Finem & Effectum pertinet, rectius sentiunt, qui ex verbis inst. de coelesti materia judicant, quæ proinde nequit esse alia, quam Nomen totius S.S. Trinitatæ in quo baptizamur, Matth. 28: 19. Ubi nomine Filij intelligitur Ιεάνθρωπος, ne quis sanguinem Christi putet è Baptismo excludi, à quo suam habet virtutem, cum sit fundatus in Morte & Resurrectione ejus, Rom. 6: 3. 1. Pet. 3: 21. 1. Joh. 1: 7. Verè enim Christus baptismo adebat ac præsentissimè totus præest; imò in ipso & per ipsum efficacissimè operatur.

X. Meros ergò fumos vendit & simplicioribus fucum facit Beza, dum sanguinem Christi inter substanciales baptismi partes quidem referat; non tamen veram & realem intelligat præsentiam, multò minus sanguinis cura aquâ unionem sacramentalem, cuius ví, unâ & eadem dispensationis aetione infans, mediante aquâ, Christi sanguine aspergatur & à lordinibus peccati

peccati abluatur; sed nudam sanguinis Christi à baptismo longissimè die
hantis representationem, Colloq. Momp. fol. 367.

XI. 3. *Fōrma*, eaq; *Externas una*, est in aquam immer-
sio vel ejusdem *aspersio*; illa præfigurata in diluvio, 1. Pet.
3: 21. *Hac* in sanguine pecuino sacrificiorum, quo tin-
cti & aspersi fuerunt sancti Dei homines in V. T. Exod.
24: 8. Altera, est verborum Institutionis pronunciatio:
Ego Te baptizo in Nomine Patris & Filii & Spiritus Sancti.
Adest enim huic actui, peculiari planè huicq; sacramen-
to conveniente modo, *Deus Pater*, 1. Pet. 3: 21. Tit. 3: 5.
Deus Filius, Eph. 5: 25. 26. Rom. 6: 3. Gal. 3: 29. Et *Deus*
Spiritus S. Joh. 3: 5. Tit. 3: 5.

XII. *Nota bene*. 1. Quòd hāc Formā abdicemus Dia-
bolum cum omni suā malitiā, technis seu operibus, ejusq;
satellitibus, hæreticis scilicet ac improbis seductoribus,
quemadmodum Forma baptizandi nostrarum Ecclesia-
rum expressè cum ἦγετῶς tum. διανογτικῶς docet. 2.
Quòd nullo prætextu liceat hanc Formam mutare, ut
factum esse accepimus. α. A Gnosticis, qui in nomine igno-
ti patris baptismā contulerunt. Iren. L. i. c. 18. β. ab Ari-
anus, qui baptizārunt in solo Patre, exclusis à Deitate Fi-
lio & Sp. S. notante Hier. adv. Lucif. γ. Eunomianis, qui
in mortem Domini, Socr. L. 5. c. 23. δ. Eis qui in S. cru-
cem Bernh. Ep. 340. ε. Pontificijs nonnullis, qui addendo
nomen Mariæ semper virginis. Guil. c. 2 de Bapt. 5.
Antiquis Argentinensibus ac Zwinglianis, qui verbis: secun-
dum Dei Electionem baptizārunt, Zanch. T. VII. Nec ob-
stat, quod Apostoli baptizāsse leguntur in nomine Iēsu
Christi, Act. 2: 38 &c. cum non Forma istis vocibus de-
scribatur, sed Efficiens, Finis & Effectus; nempe ex in-
stitutione, autoritate, jussu & efficacia Christi. 3. Quòd
vā hujus Auspicij pretioso titulo nominemur Christiani;
sed.

sed quia eundem sibi arrogant omnes haeretici & Pseudo-Christi, in casu necessitatis insuper merito denominamur Lutherani, exemplo *Iona*, qui non solum Deicolum se nuncupat, sed & *Ebraum*, *Jon.* 1: 9. *Pauli*, vocantis se *Pharisaum*, *Act. 23: 6. Nathanael*ū, quem Christus cognominat *Israēlitam*, *Joh. 1: 47*: Conferatur gravissima admonitio ipsius *Lutheri*, Tom. Sec. Jen. Germ. pag. 92.

XIII. *Internæ Baptismatis Forma* est ipsa partium sacramentalium unio mystica ac σχέσις aquæ ad SS. Trinitatem, quam unâ cum omnibus ejus beneficijs complectitur, non συμμετρίως modò, sed & μεταδοτικῶς: ita ut S. Trinitas cum aquâ & per aquam in hominibus qui ritè baptizantur, Regenerationem & Renovationem efficaciter operetur, *Joh. 3: 5. Eph. 5: 27. Tit. 3: 5. 1. Pet. 3: 21.*

XIV. Abeant Calviniani, qui α ; Analogiam quandam h̄ic sacramentalem comminiscuntur, quam in Repræsentatione ablutionis internæ factâ per aquam foris, consistere non sine ingenti blasphemia mentiuntur, *Calv. L. 4. Inst. c. 15. § 14. Beza* part. 2. *Resp. ad coll. Momp. p. 117. B. Ges-* minum fingunt baptismum, externum scilicet & internum, aquæ & Spiritus. *Calv. Inst. L. 4. c. 15. §. 8. Beza* p. 2. *Resp. ad coll. M. p. 114. 115. con-*tra expressam literam: Unum Baptisma, *Eph. 4: 5.*

XV. 4. *Finis Baptismi principalis* est 1. *Regeneratio & Remissio peccatorum*, *Marc. 1: 4. Luc. 3: 3. Joh. 3: 5. Act. 2: 38. c. 22: 16. Tit. 3: 5. 2. *Vita Novitas & sanctificatio*, *Rom. 6: 3 4. Col. 2: 11. 3. Ingressus in Ecclesiam ac receptio in fœdus Dei, quod hâc ceremoniâ ob-signatur tanquam validissimo divinæ voluntatis Sigillo, *Rom. 8: 15. Gal. 4: 6. 1. Pet. 3: 21. 1. Joh. 5: 8. 4. Aeterna salus*, *Gal. 3: 26. 27. 1. Cor. 12: 13. Col. 2: 11. seqq. Tit. 3: 5.***

XVI. *Minus principalis Finis* est α . *Testimonium introductionis in Ecclesiam*, *Act. 2: 39. Gal. 3: 27. 1. Cor. 12: 13. B. Monimentum mortis, sepulturæ & Resurrectionis*

Christi, Rom. 6: 2 seqq. 2. Discretio à paganis, Túrcis atq; Judæis. 3. Commonefactio de cruce, &c. &c.

XVII. 5. Effectus peculiaris baptismi est obligatio mutua Dei ad servandum foedus, hominisq; ad tenendam fidem, ut scilicet hunc verum Deum Trinum recte agnoscamus, & colamus inq; eum credamus; ideoq; vocatur ἐπεγώρημα ἀγαθῆς σωτηρίσεως, 1 Pet. 3: 21. Requiritur ergo omnino ad Regenerationem Fides, vel dum generata in adultis catechumenis, vel jamjam generanda in baptizandis infantibus, Marc. 16: 16. Qui crediderit & baptizatus fuerit &c.

XIIX. Ad finem & effectum pertinet quoq; Necessitas baptismi, quam admodum ingentem esse (intellige tamen hypotheticam: nam infantes fidelium sicut & Catechumenos ante bap. morientes extraordinariè salvari minimè dubitamus, idq; aduersus crudelitatem Pontificiam) probari potest Ex 1. Asseveratione gravissima Salvatoris, Joh. 3: 5, Nisi quis fuerit Renatus &c. 2. Naturâ circumcisionis, cui bapt. successit, Gen. 17: 14. Col. 2: 11. 3. Mandato divino, Matt. 28: 19. 4. Conjunctione Fidei & bapt. Marc. 16: 16. 5. Necessitate finis, Remiss. adoptionis. 6. Exemplis, Act. 2: 38. c. 22: 16. Accedit autoritas Aug. Conf. Art. IX: de Baptismo, ait, docent, quod sit necessarius ad salutem, quodq; per baptismum offeratur Gratia Dei, & quod pueri sint baptizandi, qui per bap. oblati Deo, recipientur in Gratiam Dei. Damnant Anabaptistas qui improbant baptismum puerorum, & affirment eos sine baptismo salvos fieri.

XIX. 6. Objectum baptismi sunt 1. Adulti, sed non nisi catechismum vel doctrinam salutis fundamentalem edocti, Matt. 28: 19. Ac sine omni hypocrisi immo ultrò accedentes, ut Eunuchus, Act. 8: 27. Cornelius c. 10. 46. &c. 2. Infantes, quorum baptismus hisce firmamentis stabilitur & Necessitate tollendi communem labem, Job. 3: 5. 6. 1.

Cor.

*Cor. 15:50. B. Universali Dei gratiâ, 1. Tim. 2:4. 2. Pet. 3:9.
Matth. 18:14. γ. Vocatione parvulorum, Matth. 19:14 Mar.
10:14. 15. 16. Luc. 18:15. δ. Sacramentorum imprimis baptismi
ad totam Ecclesiam pertinentium amplitudine, Eph. 5:26.
ε. Generali Mandato, Matth. 28:19. ζ. Finibus & effectibus sa-
crae lotionis, qui etiam infantes attinent, Act. 2:38. c. 22:16.
Joh. 3:5. i. Cor. 12:13. Tit. 3:5. Col. 2:12. Gal. 3:27. η. Prophe-
ticâ prædictione, Esa. 49:22. η. Typis i. Cor. 10:2. i. Pet. 3:21.
δ. Praxi Apostolorum & primitivæ Ecclesiæ Exemplis, Act.
16:15. 33. c. 18:8. i. Cor. 1:16. Unde Orig. in c. 6. ad Rom. ait:
Ecclesia ab Apostolis traditionem accepit, etiam parvulis dare ba-
ptismum. Et Augustin. L. I. de pecc. merit. c. 16: Traditio hac,
ait, à Domino per Apostolos manavit.*

XX. Coeterum constantè etiam adv. Calvinianos urgimus, Christiano-
rum infantes non nasci fideles & sanctos, sed potius esse immundos, in pec-
catis conceptos, imò peccatores & filios iræ, Ps. 51:7. Joh. 3:6. Rom. 3:12.
23. Eph. 2:3. i. Joh. 1.8 seqq. Impia igitur vox Zwinglii est: Quod non gratiam
afferat baptismus, sed gratiam factam esse ei cui datur Ecclesia testatur, Conf.
ad Carol. V. A. 30. Art. 7.

XXI. Et cum de initio salutis infantum disputatur, tenendum, quod alia
sit Sanctitas Civilis legitime scilicet natorum; alia Legalis nempè proborum;
alia Ecclesiastica, per quam aditus fidelium natis ad Ecclesiam patet; alia
Interna ac foederalis, de quâ quæstio vexata instituitur. Quocirea ferdent Be-
za verba: Primus ad Dei foedus ingressus est, in Ecclesiâ & ex pijs parentis
bus natum esse, non autem baptisatum esse, Part. II, Resp. ad Colloq. Mom-
pelgart. pag. 130. 131.

XXII. Nec minùs seriò ab *Anabaptistarum*, *Calvinia-*
norum aliorumq; injuriâ, infantum baptizatorum actualis.
Fides est propugnanda: convenient enim illi omnes, di-
stanto hos eosdem infantes propriè dictam fidem non ha-
bere, videatur colloq. Frankenthal. nec non Beza Resp. 2.
ad acta Momp. p. 99. 102. Orthodoxa vero sententia, quod
infantes ordinariè per baptisma solùm actu credant, con-
firmatur i. Expressis SS. oraculis, Matt. 18:6. Marc. 9:42. c.
10:13; seqq. Luc. 18:15 seqq. 2. *Fidei proprietatibus* infantibus
attribua

attributis, Ps. 8:3. conf. 1. Cor. 14:20. cum Matth. 18:3. 1. Joh. 2:14. 3. *Vere Fidei effectibus*, conf. Matth. 19:14. cum Joh. 3:18. item Marc. 16:16. Joh. 2:4. Tit. 3:5. Gal. 3:27. Act. 4:12. 4. *Analogia circumcisus*. quæ tām infantibus quām adultis fuit justitiæ fidei signaculum, Rom. 4:11. 5. *Absurdo* & q: aliud medium salutis infantes, aliud adulti haberent, contra expressam literam, Act. 15:11. Rom. 3:28. Gal. 2:16. 6. Quasi Sacra menta sine fide prosint. 7. q: baptismus in infantibus non Entis ob signatio sit & q: inter fideles & infideles Joh. 3:16. detur medium. 6. Remotione impedimenti, partim *Physici*, quale est usus rationis defectus; partim *hyperphysici* quale, verbi auditii negatio; illum non esse in causa, exempla circumcisorum & Joh. Baptistarum arguunt; hanc superplet ipse baptismus.

XXIII. Tollitur per baptismum peccati *Formale Relatum* ipse Reatus. *Formale* verò *Absolutum* vitiositas ejusq; & *avaria* manet, idq; non quoad ipsam damnationem sed tantum damnabilitatem: *Nihil enim damnationis est in his qui sunt in Christo Iesu*, Rom. 8: De *Materiali absoluto*, quod est *subjectum vitiositatis*, non attinet nunc amplius differere; *Materiale Relativum* est actus habitusve malus, qualis est concup. orig. quæ non nisi per mortem tollitur.

XXIV. Tandem quia Calviniani nobiscum non consentiant: quod omnes nascantur Filii iræ, quod omnibus ad salutem baptismus sit necessarius, quod infantes per eum Christo inserantur ac verè regenerentur &c. dum necessitatem ejus multis modis enervent, nudum signum vocent, embrio nes piorum parentum ad corpus Christi ordinariè pertinere dicant, & alios errores circa hunc art. damnatos in Anabaptistis ab Aug. conf. & Form. Conc. crafftissimos fovent: ut ex publicis eorum confessionibus constat, Nullam cum ijs concordiam in hoc punto fidei inire vel tenemur, vel salvâ conscientiâ possumus aut debemus, Quod contra Syncretismum Rins thelio: Marpurgensem animadverte.

XXV. De Baptismo Joh. ejusa; differentiâ à bapt. Apostolorum, usu baptismi per totam vitam, adjunctis, ritibus ac ceremonijs differere in hac brevitate prohibemur.

COLLEGII THEOLOGICI
DISPUTATIO SYNOPTICA XXI.

De

SACRA COENA.

PRÆSIDE

ENEVALDO SVEN. Q. G. AI. S. S. TH. D.

& Professore Publico.

Respond. NICOLAO MAG. Bagge Smolando, Phil. Candidato,
Examinanda Aboe, in Audit. Max. ad diem 12. Decemb. A. g. 1663.

THES. I.

Alterum N. Test. Sacramentum est Cœna
Dominica, 1. Cor. ii: 20. Mensa Domini, 1. Cor. 10: 21.
ἐνχαρισίᾳ, ἀπὸ τῆς ἐνχαρισίας, Matth. 26: 27. Σύναξις,
ex 1. Cor. ii: 20. Dion. Areop. de Eccl. Hierarch. Comunio,
ex 1. Cor. 10: 16, Act. 2: 42. Αγάπη, cuius vestigia ex-
tant, 1. Cor. i: 20. 21. 22. &c, Ep. Jud. v. 21. Sacramentum
Altaris, B. Luth. art. Schmal. & Catech: Missa, sed non Pon-
tificia, Aug. Conf. p. 26. Olim etiam sano sensu λειτουργία,
hostia, sacrificium &c. dicebatur, Vid. just. Mart. 2. Apol.
pro Christianis.

II. Cœna Domini est N. Test. Sacramentum posterius, ab
ipso Deo in institutum, in quo verum corpus & verus
sangvis ejusdem Domini nostri Jesu Christi, in, cum & sub pa-
ne & vino, omnibus manducantibus ac bibentibus verè distri-
buitur, orig. corporeo inditur; atq. promissio gratiae singulis crea-
tentibus applicatur & ob-signatur, Matth. 26: 26. seqq. Marc. 14:
22. seqq. Luc. 22: 19. seqq. 1. Cor. 10: 16. c. 11: 20. seqq.

III. B. Lutherus noster in Cath. hujus beneficij the-
sauros statim revelat, & ipsum salutis nostræ αὐγῆς
κατηχεύεται monstrat dum ait: Sacramentum Alta-
ris est verum corpus & verus sangvis Domini nostri
Jesu Christi, sub pane & vino nobis Christianis ad

manducandum & bibendum ab ipso Christo institutum. Quibus verbis non potuit artificiosi omnium Zwingianorum, & ceu propheta, præstigiosas etiam hodie singulorum Calvinizantium glossas eludere.

IV. 1. *Autor S. Cœnæ*, novi testamenti conditor ac summus noster Sacerdos Christus est, cœlesti voce nobis à Deo Patre commendatus, Matth. 17:5. Cujus ultima voluntas, à verbis institutionis, quæ paulò ante mortem in formâ testamentariâ expressit, discenda est; neutiquam verò è cerebro iniquorum æstimatorum *Papa* aut *Calvini* petenda.

V. Principi Christo adjungitur in distributione seu administratione hujus sacramenti, semper Ecclesiæ ordinarius minister, idq; juxta praxin Apostolicam & illud Pauli, 1. Cor. 10. *Panis quem frangimus* &c. Quæ utraq; causa propter diuinam ordinationem arctissimè cohæret, adeoq; unâ actione totum Sacramentum exhibetur & assumitur.

VI. 2. *Materia*, in quâ actio Sacramenti hujus occupatur, una terrena est, *Panis* scilicet verus, & *Vinum* scilicet ex genimine vitis, Luc. 22:18. Altera cœlestis, *corpus & sanguis Christi*, illud in cruce pro nobis passum & mortuum; hic effusus pro nobis in remissionem peccatorum. Hic Filij Dei sanguis, dicitur *Novi Testamenti*, nempe ἀυτοῖς πάσι; hunc enim ceu typus repræsentabat sanguis sacrificiorum in Testamento Veteri.

VII. Facit autem expressam suæ passionis ac mortis mentionem Christus in S. Cœnâ, quia 1. Revocare nobis in memoriam comodiùs non potuit omnium beneficiorum suâ morte acquisitorum, imprimisq; immensa erga nos dilectionis suæ 2. Ritum macstati Agni Paschalidis

ſchalis & inde parati convivij, in se tanquam Agno Dei tollente peccata mundi, terminari indicavit, ſequi ipſum ut victimam in arā crucis Deo offerendum & in sanctissimo hoc Epulo nobifcum communicandum in remiſſionem peccatorum significavit, adeoq; comparativē vocatur ἀπὸ τῆς διαθήκης, Exod. 24.8. Heb. 9: v. 20.